populer di kalangan umat Islam.14
Setelah kepemimpinan al-Khulafā al-Rāsyidūn tersebut model

atau bentuk kekhalifahan berubah menjadi bentuk dinasti yang
sistem pergantiannya dilaksanakan secara turun-temurun. Hal ini
dapat dilihat dari praktek pemerintahan Dinasti Umayah di
Damaskus (41-133 H/661-750 M), Dinasti Abbasiyah di Baghdad (133-
643 H/750 -1258 M), Dinasti Umayah di Andalusia (139-670 H /756 -
1031 M), Dinasti Fatimiyah di Afrika Utara dan Mesir (293-566 H/
909-1171 M), Dinasti Mughal di India (947-1279 H /1526 -1858 M),
Turki Usmani di Istanbul (684-1345 H/1299-1924 M), serta beberapa
dinasti Islam lainnya baik yang ada di wilayah Timur maupun di
Barat.

Sistem khilâfah: antara Doktrin Agama atau Konstruksi Budaya